comunidade - não são todas as famílias que recebem as cestas, fazendo com que os indígenas 

tenham que dividir as adquiridas ou, por último, as cestas básicas são entregues com atrasos. 

3.6 Perseguição e criminalização de defensoras e defensores de direitos humanos 

Hoje, são 1.414 (mil quatrocentos e catorze) defensores/as incluídas no Programa Nacional de 

Proteção aos Defensores de Direitos Humanos, Comunicadores e Ambientalistas (PPDDH)8. 44 

8 Disponível em <https://www.gov.br/mdh/pt-br/assuntos/noticias/2025/julho/mdhc-mantem-1-414-defensores-de-